
 

COMUNE DI GARLENDA 
Provincia di Savona 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  1 del 22/01/2022 

 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E  

PRIMARIA DI GARLENDA – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
 

 
 
L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di Gennaio alle ore 11:00, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità remota di video 
conferenza, la Giunta Comunale.  
Presiede  il Sindaco Silvia Pittoli. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Vice Segretario 
Comunale Dott. Alberto Arvasi. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco PITTOLI SILVIA X  

2 Vice Sindaco NAVONE ALESSANDRO X  

3 Assessore SIMONE SAMANTHA X  

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0_ 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare l’argomento in oggetto. 

 
 



 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RILEVATO che, il Comune di Garlenda ha richiesto ed ottenuto per l’anno 2020 dei contributi ai 
sensi della LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. (19G00165) (GU Serie Generale n.304 del 30-
12-2019 - Suppl. Ordinario n. 45) art.51-58 per la progettazione definitiva ed esecutiva di interventi 
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonche' per investimenti 
di messa in sicurezza di strade; 
 
CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale del 10 febbraio 2021 In applicazione di quanto previsto 
dall'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, e dalle successive 
modificazioni introdotte dall'articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con 
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, è stato adottato il decreto del Ministero 
dell'interno 7 dicembre 2020, con cui sono stati individuati gli enti locali beneficiari dell'ulteriore 
incremento di 300 milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento 
della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020 riportata nell'allegato 2 del decreto del 
Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 31 agosto 
2020, diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I 
DECRETI" e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n.220 del 4 settembre 2020. 
 
PRESO ATTO inoltre che sono stati richiesti ed ottenuti in particolare €.50.000,00 per la 
progettazione di interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO; 
 
VISTA la Determinazione n.61 del 22.4.2021 avente ad oggetto: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA ING.DANIELE CORRADI, con la quale è 
stato incaricalo l’Ing. Daniele Corradi, con sede in Via Pietrafraccia 61, 17023 Ceriale (SV), per la 
progettazione in oggetto; 
 
VERIFICATO che l’intervento consiste sommariamente in: 
a) Riqualificazione delle pareti perimetrali attraverso l’applicazione di un cappotto esterno in 
polistirene espanso sinterizzato alla grafite; 
b) Riqualificazione del solaio verso il lastrico solare e verso le porzioni di sottotetto attraverso 
l’applicazione di uno stato di materiale isolante in poliuretano; 
c) Riqualificazione delle superfici vetrate attraverso l’installazione di nuovi serramenti in alluminio 
vetro-camera con taglio termico; 
d) Installazione di un impianto solare termico per l’integrazione alla produzione dell’acqua calda 
sanitaria; 
e) Costruzione di una scala esterna di comunicazione, in ferro, per accedere al lastrico solare 
dell’edificio scolastico; 
f) Sostituzione dei componenti di impianto di rivelazione ed allarme incendio esistenti. 
 
CONSIDERATO che con nota prot.1528 del 03/01/2022 la Regione Liguria ha inoltrato 
comunicazione di richiesta di aggiornamento dei progetti inseriti nella graduatoria Regionale 
finanziabili ai sensi della DGR 30/03/2018 n.192 per interventi di cui alla L.n.128/13 Edilizia 



 

 3 

Scolastica e di cui all’elenco allegato alla DD n.7639/20, comunicando la possibilità di aggiornare il 
livello di progettazione ed il relativo quadro economico dell’intervento e/o l’indice di vulnerabilità 
sismica conseguito; 
 
VERIFICATO che nella nota suddetta si è specificato che l’importo del Quadro Economico 
dell’intervento (QTE) deve far riferimento al prezziario regionale approvato dalla Giunta Regionale 
in data 30/12/2021; 
 
CONSIDERATO che con nota del 16/08/2021 prot. n. 4280 il Professionista ha trasmesso il progetto 
definitivo per gli interventi di efficientamento energetico” per la Scuola dell’Infanzia e Primaria di 
Garlenda, e con nota prot. 346 del 22/01/2022 ha trasmesso il quadro economico aggiornato ai 
sensi del precedente paragrafo; 
 
ESAMINATO E VALUTATO il progetto definitivo di che infra, riconosciuto lo stesso idoneo ed 
aderente alle linee di indirizzo dettate dall’Amministrazione e ritenuto necessario approvare in 
linea tecnica il progetto definitivo per la MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, pervenuto il 16/08/2021 prot. n.4280 e relativo 
aggiornamento QET e Computo Metrico prot.  346 del 22/01/2022 agli atti dell’Ente; 
 
ESAMINATO in particolare il Quadro Economico dell’opera, così suddiviso: 
lavori        €.285.798,63 
oneri sicurezza comprese somme COVID   €.47.848,59 
totale lavori       €.333.647,22 
somme a disposizione dell’amministrazione    
per IVA, spese tecniche, imprevisti ecc.   €.103.352,78 
TOTALE       €.437.000,00 
 
 
CONSIDERATO che le risorse per la copertura finanziaria sono state interamente richieste ai sensi 
della Legge n. 128/13. Edilizia scolastica, Piano regionale Triennale 2018/2020 degli interventi di 
edilizia scolastica di cui alla DGR n. 192/18. Anno 2020. 
 
EVIDENZIATO che, in caso di concessione del finanziamento verranno effettuate le necessarie 
variazioni di Bilancio sul Bilancio Triennale 2022-2024; 
 
RITENUTO opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di 
accelerare l’aggiornamento della richiesta di finanziamento di che trattasi; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Servizio Tecnico e il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ottemperanza all'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
A voti unanimi espressi in forma palese, nei modi di legge, in ragione di quanto espresso in 
narrativa, 
 

 



 

 4 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare in linea tecnica il progetto definitivo per la MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, pervenuto il 16/08/2021 prot. 
n.4280 e relativo aggiornamento QET e Computo Metrico prot.346 del 22/01/2022, agli atti 
dell’Ente, per l’importo totale pari ad € 437.000,00, ai fini dell’aggiornamento della richiesta 
di finanziamento di cui alla deliberazione della Giunta regionale 30 marzo 2018, n. 192 
recante: “Legge n. 128/13. Edilizia scolastica. Approvazione delle procedure di selezione per la 
formazione della graduatoria del Piano regionale Triennale 2018/2020 e della graduatoria 
degli interventi di adeguamento antincendio.” 

 
 

3. di dare atto che le risorse per la copertura finanziaria, in caso di concessione del 
finanziamento, verranno effettuate le necessarie variazioni di Bilancio sul Bilancio Triennale 
2022-2024 per la copertura della spesa e la regolarizzazione delle somme in entrata; 
 

4. di demandare al Responsabile competente, ogni atto Amministrativo conseguente alla 
presente Deliberazione; 

 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. 
n.267/2000, con separata ed unanime votazione palese, al fine di rispettare le tempistiche 
previste per l’avvio delle attività connesse dal finanziamento concesso, come meglio 
individuato in premessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

PROPOSTA DI GIUNTA  
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA DI GARLENDA– APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
 

Pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA - previo controllo di regolarità e 
correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D. lgs n. 267 del 
18/08/2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012; in relazione all'art. 6 bis della legge 241/90, 
come introdotto dalla legge 190/2012, si dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 
 
                                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
Garlenda, lì 22/01/2022                    Ing. Enrico Paliotto 

                                                                                                                          f.to 
 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE - previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D. lgs n. 267 
del 18/08/2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012; in relazione all'art. 6 bis della legge 
241/90, come introdotto dalla legge 190/2012, si dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale. 
 
                                                                                                                              Il Responsabile del Servizio  

Garlenda, lì 22/01/2022                                                                                  Dott. Alberto Arvasi 
                                                                                                                          f.to 

 
 

------------oooOooo------------ 
 
 
   

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
Silvia Pittoli Dott. Alberto Arvasi 

 
 

 

 
 


